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Abstrakt:

Detailní finanční analýza vybraných slévárenských podniků

Tato práce se zabývá finanční analýzou vybraného vzorku slévárenských podniků

a následně jejich porovnáním s oborovými hodnotami MPO ČR a vlastními oborovými

hodnotami vypočítanými z dat těchto vybraných podniků. Finanční analýza v sobě

zahrnuje metodiku výpočtu poměrových ukazatelů a testů v rámci vícerozměrné

klasifikace. Jsou definovány kroky samotné analýzy jednotlivých podniků a porovnání

výsledků analýz s odvětvím a vlastními oborovými hodnotami jako celku. Jsou popsány

příčiny změn výsledků ve sledovaném období.

Klíčová slova: finanční analýza, slévárenské podniky, poměrové ukazatele, vícerozměrná

klasifikace, bonitní a bankrotní modely

Abstract:

Detailed financial analysis of selected foundry enterprises

This thesis deals with financial analysis of a selected sample of foundry enterprises and

then comparison with the industry values from MPO ČR and with own industry values

calculated from the data of these selected companies. Financial analysis includes the

methodology for calculating financial ratios and tests from the multivariate classification.

The steps of analyses of individual enterprises are defined and the comparison of the

results with the sector and with own industry values as a whole are described. The reasons

for the changes in the results in the reporting period are described.

Keywords: financial analysis, foundry enterprises, financial ratios, multivariate

classification, credit and bankruptcy models
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1 Úvod

Finanční analýza je soubor nástrojů a metod, které mohou pomoci určit finanční zdraví

podniku a jeho ekonomickou situaci. Výsledky jsou užitečné pro investory a věřitele, kteří

mohou posoudit, zda je pro ně daná firma perspektivní. Dále pro management uvnitř

podniku, který na základě těchto výsledků modifikuje svá rozhodnutí, případně určí další

strategii. Navíc nám tato metoda pomůže při mezipodnikovém srovnávání v rámci

jednotlivých oborů podnikání.

Cílem této práce je provést podrobnou finanční analýzu vybraného vzorku podniků

ze slévárenského průmyslu. Analýza je vypracována za deset minulých účetních období,

a to za roky 2006–2015. Pro vypracování finanční analýzy je nutné sestavit množinu

vhodných nástrojů finanční analýzy. Při výběru je brán ohled na realizaci výpočtů a také

na to, pro jaké typy podniků jsou poměrové ukazatele, a především testy v rámci

vícerozměrné klasifikace, určeny (zda jsou tyto nástroje vhodné pro výrobní podniky).

Jsou využity variantní výpočty a následně vybrána podmnožina nástrojů, které jsou

v rámci této práce použity.

Je nutné shromáždit vstupní data potřebná pro všechny výpočty a pro porovnání

s oborovými hodnotami. Vstupní data jednotlivých podniků jsou získána ze zveřejněných

účetních závěrek a oborové hodnoty z analýz MPO ČR1. Poté je vypracována detailní

finanční analýza vybraných podniků jednotlivě. Dále je vyhotoveno porovnání zjištěných

výsledků s dostupnými hodnotami odvětví a s vlastními oborovými hodnotami

vypočítanými z dat tohoto vzorku podniků. Protože jsem se rozhodla pro širší záběr

podniků, vyhodnocení probíhá na bázi tzv. tří hodnotového hodnocení2. Jsou rozebrány

příčiny změn směrem k negativním hodnocením ve vývoji výsledků. Nakonec jsou

stanoveny závěry o výsledcích jednotlivých nástrojů vícerozměrné klasifikace a jaké

výsledky vzorek podniků vykazuje vůči oborovým hodnotám.

1 Ministerstvo průmyslu a obchodu je ústředním orgánem státní správy pro průmyslovou, energetickou

a obchodní politiku. Dále pro podporu podnikání a investování v oblasti zpracovatelského průmyslu

i průmyslového výzkumu a vývoje, techniky a technologií. Má mnoho dalších funkcí, které jsou popsány

na stránkách https://www.mpo.cz/.
2 Tří hodnotové hodnocení je vyhodnocení výsledků vzhledem k referenčním (oborovým) hodnotám nebo

v rámci vícerozměrné klasifikace. Viz kapitola 5.1.
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2 Charakteristika odvětví

V této kapitole budou popsány vlastnosti odvětví slevárenství, ze kterého byly vybrány

podniky analyzované v rámci této práce.

Slévárenství je výrobní odvětví, kde se předměty vyrábí odléváním roztaveného kovu

do forem, které mají požadovaný tvar. Takový odlitek je často složitého tvaru a není

možné ho vyrobit jinou technologií (např. obráběním). Potřebný kov je produktem

hutnictví. Místo, kde se odlitky vyrábějí je slévárna. Výroba může být realizována od

kusové výroby po hromadnou.

V České republice se hutní výroba vyskytuje hlavně v Moravskoslezském kraji.

Největšími odběrateli slévárenských slitin a odlitků jsou především strojírenství

a automobilový průmysl. V řadě odvětví, která jsou odběrateli, dochází postupem času

k vývoji, se kterým je spojeno snižování materiálové náročnosti. To se negativně

projevuje na objemu výroby sléváren. Tato skutečnost nejvíce zasáhla odlitky ze šedé

litiny a uhlíkové oceli. Postupem času se železné kovy vyměňují za neželezné, které jsou

dále nahrazovány kompozitními materiály3. Slévárenství ale stále patří k významným

a prozatím nenahraditelným oborům.

Hutní výroba patří mezi odvětví s velkou spotřebou materiálů a s tím je spojena zátěž

na jejich dopravu. Dále je toto odvětví velmi náročné na energetické vstupy. Ekonomicky

náročný provoz je důvodem vysokých nákladů na výrobu. Během výroby je tedy nutné

řešení dopravy materiálů, ekologických zátěží a vlivů na životní prostředí.

Obrázek 2.1: Členění kategorie C Zpracovatelský průmysl dle CZ-NACE, zdroj: vlastní zpracování.

3 Kompozitní materiál je složen ze dvou nebo více složek, které dávají materiálu vlastnosti, kterých

nedosahuje žádná složka samostatně. Velká výhoda použití takového materiálu je především ve snížení

jeho hmotnosti.
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Všechny vybrané podniky v rámci této práce spadají do kategorie CZ-NACE4:

• C Zpracovatelský průmysl (struktura této kategorie je vidět na obrázku 2.1),

• oddíl 24 – Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství,

• konkrétně skupina 24.5 – Slévárenství.

S ohledem na jednotlivé skupiny a jejich tržby má největší podíl v oddílu skupina 24.1

(50 % tržeb). Podíl skupin 24.4 a 24.5 je podobný a tvoří přibližně 14 % až 15 % tržeb.

Nejméně, 10 % tržeb oddílu, tvoří zbylé skupiny 24.2 a 24.3.

V oddílu CZ-NACE 24 hraje velkou roli výzkum a vývoj, jehož cílem je dosažení

požadované kvality, na kterou jsou kladeny stále přísnější nároky. Poptávka klade důraz

na použití lehčího materiálu s dosažením stejných vlastností jako při použití předchozího

druhu materiálu. Světovým trendem je využívání nových postupů a zařízení, která

umožňují navýšení výroby, snížení výrobních nákladů nebo snížení množství

spotřebované energie, včetně materiálu při výrobě.

Produkty z tohoto oboru jsou přibližně z jedné třetiny vyváženy do zahraničí, další dvě

třetiny jsou spotřebovány uvnitř vlastního oddílu CZ-NACE 24, ve strojírenství

a kovovýrobě.

Vývoj oddílu 24 není příznivý, což je možné zjistit z výsledků řady ukazatelů finanční

analýzy (viz kapitola 4). Tržby, přidaná hodnota, počet zaměstnaných osob aj. výrazně

klesly v roce 2009 a dalším vývojem se již nedostaly do dřívějších hodnot. Oddíl stále

ztrácí podíl ve zpracovatelském průmyslu. Některé statistické údaje o tomto odvětví jsou

uvedeny v tabulkách 2.1, 2.2 a 2.3.

2006 2007 2008 2009 2010

počet zaměstnaných osob

kategorie C 1 330 000 1 362 000 1 353 000 1 207 000 1 194 000

oddíl 24 57 000 58 000 57 000 47 000 45 000

podíl 24 v C 4,29 % 4,26 % 4,21 % 3,89 % 3,77 %

počet aktivních subjektů

kategorie C 146 893 149 578 149 249 153 965 167 344

oddíl 24 657 690 701 758 1170

podíl 24 v C 0,45 % 0,46 % 0,47 % 0,49 % 0,70 %

ROE

kategorie C 15,84 % 17,36 % 10,35 % 7,61 % 12,73 %

oddíl 24 18,37 % 18,66 % 7,86 % -2,85 % 2,83 %


[…]


V rámci bakalářské práce byl vybrán vzorek slévárenských podniků, které byly v této

práci analyzovány. Po výběru podniků byla stanovena množina nástrojů finanční analýzy,

jejichž výsledky byly vypočítány/vyhodnoceny pro všechny vybrané podniky tak, aby

bylo možné výsledky dále porovnávat s oborovými hodnotami. Výsledky poměrových

ukazatelů podniků byly porovnány s dostupnými oborovými hodnotami získanými

z MPO ČR a s vlastními oborovými hodnotami vypočítanými z dat vybraného vzorku

slévárenských podniků. Finanční analýza byla provedena za deset minulých let,

a to za účetní období 2006–2015.

Konečné vyhodnocení probíhalo na bázi tří hodnotového hodnocení. Podniky byly dle tří

hodnotového hodnocení vyhodnoceny od nejlepšího po nejhorší. Jako nejlepší se ukázal

podnik UNEKO, s. r. o., který dosáhl nad 89 % pozitivních výsledků v rámci tří

hodnotového hodnocení. Nejhůře dopadl podnik MOTOR JIKOV Slévárna, a. s. s jen

11 % pozitivních výsledků. 54 % podniků nedosáhlo ani 50 % pozitivních výsledků

z celkového počtu získaných výsledků. Byly zaznamenány změny vývoje nástrojů

finanční analýzy směrem k negativním výsledkům v čase a zjištěny příčiny těchto změn.

Bylo odhaleno, že v účetním období 2009 tento vzorek podniků vykazoval nejhorší

výsledky. Znatelné nárůsty počtu negativních výsledků v tomto roce jsou zaznamenány

především v hodnocení vícerozměrné klasifikace a porovnání s oborovými hodnotami

MPO ČR. Celková aktiva, tržby, vlastní kapitál aj. klesly v roce 2009. Text práce

v analytické části obsahuje detailní analýzy tří vybraných podniků z 22 testovaných, další

analýzy jsou v příloze, konkrétně ve složce „finanční analýzy jednotlivých podniků“.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

BÚ celkem bankovní úvěry a výpomoci celkem

BÚdl bankovní úvěry dlouhodobé

CA celková aktiva

CF cash flow

CZ celkem cizí zdroje celkem

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚS Český účetní standard

DHM dlouhodobý hmotný majetek

DZ dlouhodobé závazky

EDS emitované dlouhodobé dluhopisy a směnky

IE nákladové úroky (interest expense)

KFM krátkodobý finanční majetek

KZ krátkodobé závazky

MN mzdové náklady

NVHM nerozdělený VH minulých let

OA oběžná aktiva

ON osobní náklady

Pkr pohledávky krátkodobé

R rezervy

SA stálá aktiva

T sazba daně z příjmů právnických osob

TZ tržby za prodej zboží

V výkony celkem

VH výsledek hospodaření

VK vlastní kapitál

VŠE Vysoká škola ekonomická v Praze

VZZ výkaz zisku a ztráty

Z zásoby

ZK základní kapitál
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SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH PORTÁLŮ

ABC Českého Hospodářství

Dostupné z URL: https://www.abc.cz/

Registr ekonomických subjektů

Dostupné z URL: http://apl.czso.cz/irsw/

Oficiální server českého soudnictví

Dostupné z URL: https://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/Uvod.aspx

Web o finanční analýze

Dostupné z URL: https://financni-analyza.webnode.cz/

Burza cenných papírů Praha

Dostupné z URL: https://www.pse.cz/

Český statistický úřad

Dostupné z URL: https://www.czso.cz/

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Dostupný z URL: https://www.mpo.cz/
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SEZNAM PŘÍLOH

Na přiloženém DVD jsou následující složky:

• databáze podniků – obsahuje soubor „databáze podniků.xlsx“, kde je podrobně

realizován výběr vzorku slévárenských podniků,

• účetní výkazy – obsahuje účetní závěrky všech vybraných podniků za roky 2005–

2015,

• poměrové ukazatele – obsahuje soubory s metodikou výpočtu poměrových

ukazatelů dle jednotlivých autorů, soubor se sjednocením těchto variantních

výpočtů a seznam použitých ukazatelů s jejich metodikou výpočtu,

• vícerozměrná klasifikace – obsahuje soubory s realizací testů od jednotlivých

autorů a soubor s metodikou výpočtů použitou v této práci,

• EVA – obsahuje soubor „EVA - metodika.xlsx“,

• benchmarking – obsahuje složky s výstupy (grafy ve formátu „.pdf“)

z benchmarkingového diagnostického systému pro jednotlivé podniky,

• analytické materiály MPO ČR – obsahuje finanční analýzy podnikových sfér

a tabulky s oborovými daty,

• oborové hodnoty – obsahuje soubory s výpočty vlastních oborových hodnot P1

a P2, tabulku potřebných oborových hodnot dle MPO ČR, dále obsahuje soubor

s porovnáním těchto tří oborových hodnot,

• finanční analýza jednotlivých podniků – obsahuje soubory s výpočty

poměrových ukazatelů, vícerozměrnou klasifikací a tří hodnotovým hodnocením

všech podniků jednotlivě,

• porovnání – obsahuje soubory „tří hodnotové hodnocení jednotlivých

podniků.xlsx“ a „souhrny negativních výsledků za celý vzorek podniků.xlsx“, kde

jsou vyhodnocení jednotlivých podniků v rámci tří hodnotového hodnocení a také

vyhotoveny vyhodnocení podniků jako celku,

• další podklady – statistické údaje z ČSÚ, makroekonomické ukazatele,

převodník OKEČ <–> CZ-NACE, soubor „Panorama zpracovatelského průmyslu

2016.pdf“.