Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: **Jiřina Chocholková**

Název práce: **Detailní finanční analýza vybraných slévárenských podniků**

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila téma analýzy slévárenských podniků. Pro potřeby analýzy bylo zvoleno dvacet dva podniků činných v oblasti slévárenství. Na základě finančních dat z účetních výkazů společností autorka zvolila soubor finančních ukazatelů vhodných pro hodnocení finančního zdraví zvolených podniků a provedla porovnání s oborovými hodnotami. Finanční analýza byla zpracována v tabulkovém procesoru Microsoft Excel. Byla provedena analýza finančních ukazatelů, provedena vícerozměrná klasifikace a vyhodnocení výsledků na bázi tří-hodnotového hodnocení. Na základě pozitivních nebo negativních výsledků bylo stanoveno pořadí testovaných podniků od nejlepšího po nejhorší.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Pozitivní aspekty práce

Prokázána schopnost zpracovat množství strukturovaných dat

Autorka dokáže prakticky aplikovat teorii finanční analýzy

Práci lze vytknout následující:

Vzorek podniků je značně heterogenní, neumožňuje srovnání stejného se stejným (malé podniky vs. giganti typu ŽĎAS nebo Vítkovické slévárny, zpracování oceli vs. zpracování litiny či barevných kovů – každý se pohybuje trochu na jiném trhu), na druhé straně v rámci malé české ekonomiky je výběr podobných podniků omezený.

Formální úroveň

Formální úroveň práce je uspokojivá, obsáhlé přílohy jsou umístěny na přiloženém DVD, tabulky jsou srozumitelné a jsou přehledně číslovány, text neobsahuje formulační nepřesnosti ani gramatické chyby.

Práce s literaturou

Uvedené zdroje jsou relevantní, bylo zde použito i přiměřené množství tištěných titulů.

Splnění zadání

Autorka **splnila s menšími výhradami** všechny body zadání, provedla patřičná vyhodnocení a detailně popsala pohyby vypočtených hodnot. Za množstvím zpracovaných dat se ale bohužel ztrácí jasný a stručný výstup, který by měl být zformulován v závěru a čtenáře informovat o finančním zdraví vybraných slévárenských firem. Například autorka uvádí na str. 49, že analýza byla dovršena zjištěním, že k nejhorším výsledkům všech podniků došlo v roce 2009, ale nedokáže dát tuto informaci s vypuknutím globální finanční krize v roce 2008, která negativně postihla téměř všechna odvětví ekonomiky. Na druhé straně, požadovat hlubší znalost ekonomických souvislostí a zasvěcenější interpretaci výsledků finanční analýzy by bylo nad rámec zadání bakalářské práce.

Dotazy k práci

Které finanční ukazatele u slévárenských společností nejvíce ovlivní pokles cen oceli?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.5.2018

Ing. Martina Kotková, Ph.D.